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ПОЧИТ КЪМ ГЕРОИТЕ 
 

София 

„Преди 30 г. Българският Червен кръст 

положи началото на една прекрасна традиция, от 

Докторския паметник да започват проявите за 

отбелязването на Националния празник на 

България – 3 март. Паметникът олицетворява 

саможертвата в името на свободата и на 

хуманността и пази навеки паметта за 531 

лекари, фармацевти, фелдшери, милосърдни 

сестри, самарянки и санитари, воювали за 

Освобождението на България. Тук ще се събират 

и поколенията след нас, защото той е вечен 

символ на вярата в човечността и в доброто.“ – 

каза председателят на БЧК акад. Христо 

Григоров по време на церемонията, която заради 

пандемията от COVID-19 тази година се проведе 

в изключително тесен състав.  

„На този ден, ние, червенокръстците, 

почитаме героите в бели престилки, загинали, 

спасявайки човешки живот по време на война, 

които съвсем справедливо са били наричани 

„войници на здравето“, и които пренесоха през 

ужасите на войната най-великата ценност – 

човечността. Всяко време има своите войници и 

своите герои. Историята ни отреди да живеем във 

време, в което отново сме свидетели на подобен 

героизъм. Благодарим на всички, които и днес се 

борят на първа линия за живота и здравето на 

всеки човек, и които достойно защитават честта 

на българския медик. За съжаление, много от тях 

загубиха най-важната битка, тази за собствения 

си живот. Българският Червен кръст високо цени 

техните усилия и саможертвата им няма да бъде 

забравена“, завърши словото си акад. Григоров. 

Церемонията бе уважена от 

вицепрезидента на Р България Илияна Йотова, 

която напомни, че героите с белите престилки са 

всеки ден с нас. „Истинските герои в бяло не 

обичат прожекторите, те са сред своите 

пациенти. Превърнаха се в нашите герои, с тях 

свързваме не прокобите и страха от болестта, а 

надеждата и изцелението. Когато отмине 

пандемията, не трябва да ги забравяме и 

аплодисментите за тях трябва да са всеки ден“, 

каза още тя.  

Вицепрезидентът поздрави 

ръководството на БЧК за смелата и отговорна 

крачка да  проведе традиционното поклонение 

пред Докторския паметник, който е 

единственият в Европа, издигнат в знак на почит 

към медиците. Илияна Йотова благодари на 

служителите и доброволците на организацията, 

които продължават всекидневно да подпомагат 

битката на институциите с COVID-19, защото 

„без Вас не бихме се справили в настоящата 

криза“, каза в заключение тя. 

Свещенослужители от Българската и от 

Руската православна църква отслужиха 

панихида-заупокой, придружена с отдаването на 
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военни почести и поднасяне на венци от 

Националната гвардейска част. 

В церемонията участваха представители 

на държавни институции, дипломатически 

мисии, ВМА, УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов“ и 

неправителствени организации. 

 

Добрич  

  Доброволци от Дружеството на водните 

спасители се включиха в  честванията на 

Националния празник – 3 март. 

Червенокръстците взеха участие в празничното 

шествие, което премина под надслов „Първите“. 

Ученици и доброволци на БЧК издигнаха 

портрети на видни възрожденци и поведоха 

тържествената колона до мемориалния комплекс 

„Хан Аспарух“, където поставиха цветя на 

паметника „Костницата“ и почетоха с 

едноминутно мълчание паметта на загиналите 

при освобождението на града през 1878 г. 

 

Русе 

Доброволци на БМЧК-Русе поднесоха 

пред Паметника на Свободата венец от името на 

Областния съвет на организацията в знак на 

признателност към героите на България.   

Националният празник на страната и 143-

ата годишнина от Освобождението бяха 

отбелязани с тържествена 

церемония, по време  на която 

бяха отслужени заупокойна 

молитва за загиналите, 

благодарствен молебен за 

извоюваната свобода и беше 

приет почетният караул от 

русенския гарнизон.   

 

Бяла, обл. Русе  

В знак на признателност към паметта на 

загиналите за свободата на България, доброволци 

на БМЧК-Бяла поднесоха венец на паметника Н. 

И. Пирогов – хирургът, спасил стотици животи 

на бойното поле по време на Руско-турската 

освободителна война. 

Младежите присъстваха и на 

тържествената заря по повод Националния 

празник на страната. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 
Продължава отчетно-изборната кампания в 

областните организации на БЧК 

 

Варна, март 2021 г. 

Областната организация на БЧК-Варна 

отчете дейността си за периода 2017-2020 г. при 

стриктно спазване на въведените 

противоепидемични мерки в страната. Гост на 

събитието беше генералният директор на БЧК 

проф. д-р Красимир Гигов, а чрез видео връзка 

председателят - акад. Христо Григоров поздрави 

участниците във форума.  

Дейностите за четиригодишния мандат 

бяха представени от председателя на Областната 

организация Илия Раев. Той отчете, че за периода 

са подпомогнати 49 648 лица с 1364 тона храни 

по Оперативната програма за храни, а 89 

институции са получили хуманитарни помощи 



 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     3 

на стойност над 38 000 лв. Благодарение на 

съвместната кампания „Купи и дари“ с верига 

магазини БИЛЛА 1125 индивидуални 

потребители и 48 институции са получили 

продукти на стойност близо 15 500 лв. От 

фондонабирателни кампании чрез 

благотворителни кутии със знака на БЧК са 

осигурени 27 494 лв. за фонд „Милосърдие“ и 

програма „Топъл обяд“, от която са се 

възползвали 320 нуждаещи се деца от 8 училища 

в областта.  За последните четири години са 

обучени 442 спасители на басейн и море, а 

курсове по Първа долекарска помощ са 

преминали 16 767 кандидат-водачи на МПС. 

В условия на COVID-19, допълнително на 

760 лица са предоставени хранителни и хигиенни 

пакети, осигурени със средства от ПМС 

108/29.05.2020 г. и от МФЧК/ЧП. 

През месец декември 2020 г. БЧК-Варна 

стартира почасова интегрирана здравно-

социална услуга в домашна среда по проект 

"Патронажна грижа за възрастни хора и лица с 

увреждания" за 495 бенефициенти от Община 

Варна. Според оценката на потребностите на 

възрастните хора, здравните и социалните грижи 

ще бъдат предоставяни от 16 медицински сестри, 

26 социални асистенти,  рехабилитатор, психолог 

и социален работник.  

Отчетено бе и че близо 500 доброволци 

ежегодно се включват в различните 

благотворителни програми и дейности. 

Общото събрание прие насоки за работа, 

календарен план за 2021 г. и бюджет, 

обезпечаващ финансово дейността на 

организацията. Делегатите гласуваха и за 

ръководство на варненската червенокръстка 

организация, като за председател бе преизбран 

Илия Раев. 

Бургас, 5 март 2021 г.  

Заради наложените ограничения във 

връзка с пандемията от COVID-19, Общото 

отчетно-изборно събрание на Областната 

организация се проведе дистанционно, като 

физическо присъствие беше необходимо 

единствено за избора на нов председател и зам.-

председатели.  

По време на събранието беше отчетено, че 

в края на 2020 г. БЧК-Бургас има 5 069  членове 

и 143 дружества, а само за изминалата година 188 

доброволци на БЧК и 255 на Младежката 

организация са положили 2624  часа доброволен 

труд. За периода 2017 – 2020 г. хуманитарно 

подпомагане са получили 62 038 лица от 

областта, оказана е помощ и на 21 648 души, от 

които 243 деца, възрастни, самотни, болни и 

инвалидизирани хора. Със средства, дарени от 

фирми и частни лица, набрани чрез целеви 

фондонабирателни кампании за Фонд 

„Милосърдие” на БЧК, са подпомогнати 42-ма 

души. 

Обучение по Първа долекарска помощ са 

преминали повече от 15 500 кандидат-водачи на 

МПС в над 1000 курса, а близо 700 души са били 

подготвени за оказване на Първа помощ на 

работното място.  

БЧК-Бургас стартира и 

квалификационен курс за професионално 

обучение по рамковата специалност „Социални 

услуги на деца и възрастни с хронични 

заболявания и физически и сензорни 

увреждания“, модул Домашен помощник, 

санитар и болногледач, като за отчетния период 

са проведени 9 курса, а 24 души са получили 

сертификат за неговото успешно завършване. 

Проведени са 20 курса, в които са обучени 

147 водни спасители за плувни басейни и 56 за 
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море. 3176 деца и младежи са обхванати по 

превенция на водния травматизъм за четири 

години.  

Отчетена бе и фондонабирателната 

дейност на Областната младежка организация, 

която има 275 членове и 255 доброволци, а 

изградените клубове са 11.  

Делегатите на Общото отчетно-изборно 

събрание избраха с пълно мнозинство за 

председател на Областната организация Таня 

Минкова - дългогодишен активен деятел на БЧК. 

Специални гости на събранието бяха 

председателят на БЧК акад. Христо Григоров и 

генералният директор проф. д-р Красимир Гигов. 

По време на посещението си в Бургас, те се 

срещнаха и с кмета на Общината Димитър 

Николов, който  изрази своята удовлетвореност 

от съвместните усилия и дейностите на 

Областната червенокръстка организация в 

подкрепа на уязвими лица от региона. 

 
Обучение на доброволци 

Русе, 7 март 2021 г. 

Деветима нови доброволци на БМЧК-Русе 

взеха участие в обучение по Общи знания за 

Червения кръст и Червения полумесец. 

Обучителят Толга Мехмедов разказа на 

младежите за историята и за възникването на 

Червенокръсткото движение, за неговите 

принципи и за значението на емблемата. 

Участниците се запознаха и с дейностите на БЧК 

на национално и на областно ниво, както и с тези 

на младежката структура. Интерес предизвика и 

споделянето от всеки един на мотивацията му да 

стане доброволец. 

 
Детско полицейско управление 

Разград, март 2021 г. 

Доброволките от БМЧК-Разград Фатима 

Аля и Мелек Сали гостуваха  на децата от 5 „Б“ 

клас от ОУ “Н. Й. Вапцаров“ с класен 

ръководител Кремена Димитрова. По време на 

посещението си младежите проведоха второто 

практическо занятие с учениците от Детско 

полицейско управление, като разясниха 

информацията, която трябва да бъде 

предоставена при обаждане на спешния телефон 

112, действията при навяхване и кръвотечение от 

носа. Децата имаха възможност и да приложат на 

практика наученото за  спиране на кръвотечение.  

В края на срещата всички ученици 

получиха мартенички, поднесени с усмивки и 

пожелания всеки ден да бъде празник и 

съпътстван от успехи в училище! 

 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

София, март 2021 г. 

Главният секретар на БЧК д-р София 

Стоименова се включи в онлайн среща по 

проекта за Харта за климата и околната среда, 

организирана от Международната федерация на 

Червения кръст и Червения полумесец 

(МФЧК/ЧП). Разработването на Хартата е 
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продължение на хуманитарния ангажимент на 

цялото Червенокръстко движение от 33-ата 

Международна конференция на Червения кръст 

и Червения полумесец, в която участват 

правителствата и националните дружества на 

страните-членки. Документът има за цел да 

подобри качеството и въздействието на работа на 

Движението, като се ръководи от Парижкото 

споразумение за изменението на климата, 

Сендайската рамка за намаляване на риска от 

бедствия и допълва Кодекса за поведение на 

Международното движение и 

неправителствените организации в помощ при 

бедствия от 1994 г., както и основния 

хуманитарен стандарт „Сфера”.  

Хартата съдържа редица важни 

ангажименти, като: разширяване подкрепата за 

общностите, за по-добра подготовка и справяне с 

последиците от климатичните и екологични 

кризи; увеличаване устойчивостта чрез програми 

и действия; работа в тясно сътрудничество с 

местните общности при предприемането на 

инициативи, свързани с климатичните промени и 

околната среда; засилване действията и 

съвместна работа в хуманитарния сектор, 

сектора за развитие и околната среда; 

увеличаване разбирането за климатичните и 

екологични рискове и разработване на решения, 

основани на факти; мобилизиране на действия, 

насочени към опазването на околната среда и 

промените в климата; разработване и 

подобряване на целите и стандартите. 

Домакин на виртуалната среща на върха 

за адаптиране към климатичните промени бе  

Холандия, а участието на държавни и 

правителствени ръководители даде възможност 

за акцентиране върху глобалните дискусии, 

които често са доминирани от целите за 

смекчаване или намаляване на вредните емисии. 

За МФЧК/ЧП това бе възможност да подчертае 

работата на Движението за справяне с 

хуманитарните въздействия на климатичната 

криза и да отправи посланията си към широк кръг 

заинтересовани страни.  

 

Глобална онлайн конференция 

София, 22 февруари – 5 март 2021 г. 

Представители на БЧК се включиха 

в Глобалната онлайн конференция "Здраве и 

грижа", организирана от МФЧК/ЧП. Целта бе да 

се създаде интерактивна платформа за обмен на 

опит, консултации и засилване на дейностите на 

националните дружества и на Федерацията. В 

поредица от тематични сесии, свързани 

с проблемите на здравето, грижата и 

сигурността, научените 

уроци от дейностите в 

отговор на пандемията от 

COVID-19, Рамката за 

здраве и грижа 2030 на 

МФЧК/ЧП, психичното 

здраве и психо-социална 

подкрепа, ваксините - 

предизвикателства и добри 

практики, участваха и 

представители на Международния комитет на 

Червения кръст и външни партньори. 

 
БАБА  МАРТА 

 

София 

По традиция доброволците на БМЧК-

София с много любов изработват мартеници, с 
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които закичват деца и възрастни хора от здравни 

и социални заведения в София. И тази година, 

въпреки пандемията, не направи изключение. 

Малките пациенти на Специализираната 

болница за активно лечение по детски болести 

„Проф. д-р Иван Митев“, на Детския медицински 

център „Слончо“, както и малчуганите от 

Центъра за консултации на деца и семейства – 

район „Илинден“, получиха ръчно изработени 

мартенички от доброволците на БЧК от 

столичните териториални центрове. Младежите 

украсиха в бяло и червено дърветата в парк 

„Надежда“ и организираха няколко 

фондонабирателни акции. 

 

Бургас 

Над 800 лв. набраха доброволците на 

БМЧК-Бургас в ежегодната си кампания 

"Мартеница закичи и надежда подари", в полза 

на фонд „Милосърдие“ на БЧК. По време на 

благотворителен базар в четири бургаски 

училища – в Природо-математическата гимназия 

„Акад. Н. Обрешков“, в Гимназията за изучаване 

на романски езици, в 

Немската езикова 

гимназия и в 

Търговската гимназия 

всеки ученик или 

учител, включил се с 

дарение, получи ръчно 

изработена мартеница. 

С щанд на 

открито, кампанията 

бе подкрепена и от 

читалище "Ангел 

Димитров 1929" в кв. Сарафово. 

БЧК-Бургас изказва своята благодарност 

към младите доброволци и към всички, 

подкрепили благородната инициатива! 

 

Обл. Русе 

За две седмици, от 

15 февруари до 1 март, 

доброволците на БМЧК-

Русе успяха да наберат 

близо 2500 лв. чрез 

организирането на 

благотворителен базар за 

мартенички и усмивки 

„Заедно можем повече“. 

Средствата ще бъдат 

използвани за 

подпомагане на нуждаещи се чрез Фонд 

„Милосърдие“ на БЧК.  

В знак на благодарност към всички хора с 

огромни сърца, които ги подкрепиха, младите 

червенокръстци изрисуваха в бяло и червено 

надпис „Благодарим Ви!“. 

Ръчно изработени мартенички зарадваха и 

пациентите и лекарите на МБАЛ „Юлия 

Вревска“-Бяла, които бяха предоставени от 

доброволците на БМЧК-Бяла. 

 

Видин  

По случай Баба Марта 

червенокръстците от БМЧК-Видин организираха 

благотворителни базари във видинските 

училища, на които 

представиха красиви 

ръчно изработени от тях 

мартеници.  

Всички набрани 

средства в периода 25 

февруари – 1 март ще 

бъдат използвани за 

подпомагане на деца в 

неравностойно 

положение от областта. 

 
 

НАШИТЕ ДОБРОВОЛЦИ 
 

Като част от програмата „Дейности в 

отговор на COVID-19“, Българският Червен 

кръст и M3 Communications Group, Inc. 

продължават да поддържат в социалните 

мрежи рубриката „Нашите доброволци“, която 

ще споделяме и тук.  

 

Би ли се представил? 

Казвам се Толга Мехмедов и съм 

командир на Аварийния екип на Български 

младежки Червен кръст-Русе. На 19 години съм, 

студент – специалност „Право“. Към момента 

работя като технически сътрудник в 

административен отдел на предприятие. 

Защо стана доброволец и какво те 

мотивира да помагаш?    

През 2014 година реших, че има по-

смислени неща в живота от онези – типичните за 

младежта. Станах доброволец, за да опитам 

какво всъщност е това. Е, седем години по-късно 

все още съм в това семейство.  Мотивацията в 

организацията е нещо абстрактно, различно за 
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всеки. За мен на първо място това е всяка една 

усмивка – било то на дете или на възрастен, било 

то на друг доброволец, породена от факта, че съм 

спомогнал нещо значимо, нещо истинско да се 

случи в съдбата на този конкретен човек. 

Как се става доброволец?     

Да станеш доброволец е нещо 

изключително лесно, но в същото време е и 

решение, взимането на което не е за подценяване. 

Стига да имаш мотивацията да дадеш „част“ от 

себе си и да бъдеш достатъчно смел да се 

сблъскаш с множеството човешки съдби, няма 

какво да мислиш – просто стани доброволец. 

Кое е най-ценното за теб, което си 

постигнал чрез доброволческа работа?     

Основната дейност, с която се занимавам 

е свързана с провеждане на обучения и 

обучителни сесии. Разбира се, участвам и във 

всички останали дейности на организацията. За 

мен най-ценни са децата. Обожавам работата с 

тях. Винаги има много и интересни въпроси, за 

чиито отговори дори не съм се замислял. 

В кои дейности от кампанията в помощ 

на борбата срещу COVID-19 се включи?     

Всъщност не мисля, че имаше дейност, в 

която да не съм се включил по време на 

извънредната епидемиологична обстановка. На 

местно ниво участвах в подготовката, 

координирането и предоставянето на хранителни 

пакети на бенефициентите. Участвах в 

доставките на предпазни и хигиенни материали 

за трудноподвижни лица, които са част от 

рисковата група. Заедно с екип от доброволци 

разработихме и информационни материали, 

които бяха споделяни в интернет 

пространството. И още много дейности в полза 

на обществената сигурност. 

Какво би казал на хората, които 

отричат противоепидемичните мерки? Ти 

спазваш ли ги и защо да/не?    

Настоящата ситуация е изключително 

динамична и не е за подценяване. Смятам, че 

след като има правила, те трябва да бъдат 

спазвани. И ако всички заедно опитаме да се 

преборим, задължително ще успеем. 

Знаем, че спазването на 

противоепидемичните мерки е ключово и е 

важно да ги следваме заради тези, които 

обичаме. Каква е твоята лична мотивация в 

тази посока?    

Моята философия за нещата е следната – 

не е коректно със своята небрежност да 

застрашаваме живота на останалите.  Не бива да 

проявяваме своеволия, когато цената е нечий 

човешки живот. 

В тази връзка апелът ми към обществото е  

да стиснем зъби, да спазваме предписанията на 

здравните власти и заедно да се справим с 

пандемията. 
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